



GOBIERNO DE
MÉXICO



ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA
DESCONCENTRADA ESTATAL HIDALGO
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL NO. LA-50-GYR-050GYR017-N-85-2024 CELEBRADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MÉDICOS DIVERSOS, CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024.

En la Ciudad de Pachuca de Soto, Hgo., siendo las 09:00 horas, del día 07 de mayo de 2024, en la sala de Licitaciones de la Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento, ubicada en Calle Arboledas No. 115 lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz C.P. 42080, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la Licitación Pública indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), 45 y 46 de su Reglamento, así como del numeral 4 de la Convocatoria.

Quien preside el acto, la Mtra. Karla Guadalupe Lopez Campos, Jefa del Departamento de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios, servidor público de conformidad con lo establecido en el Numeral 5.3.8 Inciso b), de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Mexicano del Seguro Social; quien comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan manifestado su interés en participar en esta Licitación a través de la Plataforma Integral CompraNet, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto mediante dicho sistema.

El Presidente del acto, fue asistido por los representantes de la Jefatura de Servicios Administrativos, de la Jefatura de Oficina de Supervisión de Conservación y por los representantes del Departamento de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios, cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El Presidente del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibió en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y los escritos de interés en participar, a través del sistema COMPRANET, de los siguientes licitantes:

NO.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	NÚMERO DE PREGUNTAS
1	ALBERTO PERLASCA GARCIA (PERSONA FÍSICA)	0
2	COMERCIALIZADORA SARHUA SA DE CV	7
3	IG INNOVACIONES BIOMEDICAS SA DE CV	0
4	PAK BIOMEDLAND TECH CARE SA DE CV	4
5	RELCI BIOMEDICAL SA DE CV	1
TOTAL		12

Acto seguido el representante del área técnica conjuntamente con el área compradora realiza las siguientes modificaciones a la Convocatoria en la cual se establecen las bases de la Licitación en cita, mismas que servirán y actualizarán las condiciones del procedimiento de contratación en términos del artículo 33 penúltimo párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y al numeral 4 de la misma:

APARTADO	ACTUALIZACIONES U MODIFICACIONES
ANEXO NO. 1 (UNO) "ANEXO TÉCNICO"	AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA SE ACTUALIZA EL CALENDARIO DE SERVICIOS

FO-CON-08

Calle Arboledas No. 115, Lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz, C.P. 42080 en Pachuca de Soto, Hgo.,

1 / 9



2024
Felipe Carrillo
PUERTO
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO
SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DESARROLLO



GOBIERNO DE
MÉXICO



ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA
DESCONCENTRADA ESTATAL HIDALGO
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL NO. LA-50-GYR-050GYR017-N-85-2024 CELEBRADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MÉDICOS DIVERSOS, CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024.

El representante del Área de Auditoría Interna, de Desarrollo y Mejora de la Gestión Pública, de Quejas, Denuncias e Investigaciones del Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social mediante documento con fecha de recepción de 07 de mayo de 2024, manifiesta que:

"Con fundamento en el artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, que dispone que la Secretaría de la Función Pública, podrá verificar en cualquier tiempo, que las adquisiciones, arrendamientos y servicios se realicen conforme a lo establecido en la Ley de la materia y demás disposiciones aplicables, en correlación con el artículo 83, párrafo cuarto del Reglamento Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social.

Por lo anterior, con fundamento en los artículos 33 y 33 bis de la Ley; 46, fracciones IV y V, de su reglamento, se solicita a los representantes del área contratante, área requirente y/o técnica, en el ámbito de sus facultades a dar respuesta de forma clara y precisa a las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la convocatoria y sus anexos; además, se sugiere al área contratante consultar previamente el Diario Oficial de la Federación para verificar que los interesados que formulen aclaraciones a la convocatoria y/o manifiesten interés en participar en el presente procedimiento no se encuentren inhabilitados.

Finalmente, se sugiere considerar todas y cada una de las solicitudes de aclaración por parte de los participantes, para que se tomen las previsiones correspondientes en cuanto a las posibles modificaciones susceptibles de realizarse a la Convocatoria del procedimiento de contratación y sus anexos, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 33, de la LAASSP y conforme al tramo de responsabilidad de cada una de las áreas contratante, requirente y/o técnica". Siendo todo lo que desea manifestar.

En los términos del numeral 4.21.j) de las POBALINES, exhibo carta de ausencia de interés."

Posteriormente, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por el licitante, así como las respuestas otorgadas, como se indican a continuación:

POR EL LICITANTE: COMERCIALIZADORA SARHUA SA DE CV

No. CONSECUTIVO DE PREGUNTA	No. DE PREGUNTA LICITANTE	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	1	PARA EL RUBRO DE "PROPOSICIÓN TÉCNICA":	DEBERÁ PRESENTAR LISTADO DE PRECIOS DE LAS REFACCIONES CONSIDERADAS DE ALTA ESPECIALIDAD PARA REALIZAR MANTENIMIENTO CORRECTIVO, LAS CUALES EN CASO DE REQUERIRSE, LA AUTORIZACIÓN QUEDARÁN A CRITERIO DEL JEFE DE CONSERVACIÓN, SIN ESTAR OBLIGADO A LA ADQUISICIÓN DE LAS REFACCIONES CON EL PROVEEDOR. PREGUNTA: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE LAS REFACCIONES SEAN ADQUIRIDAS CON EL PROVEEDOR ADJUDICADO PARA QUE LA GARANTÍA E INSTALACIÓN SEA RESPONSABILIDAD DEL MISMO. ¿SE ACEPTA?	NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, APEGARSE A LAS BASES DE CONVOCATORIA



GOBIERNO DE
MÉXICO



ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA
DESCONCENTRADA ESTATAL HIDALGO
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL NO. LA-50-GYR-050GYR017-N-85-2024 CELEBRADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MÉDICOS DIVERSOS, CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024.

No. CONSECUTIVO DE PREGUNTA	No. DE PREGUNTA LICITANTE	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
2	2	RUTINA DE MANTENIMIENTO: ECOCARDIOGRAFO	RUTINA DE MANTENIMIENTO: ECOCARDIOGRAFO 31. MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO SEMESTRAL EN SITIO A ECOCARDIOGRAFO INCLUIR COMO MINIMO LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES: INSPECCION Y LIMPIEZA DE CONTROLES EXTERNOS, LIMPIEZA INTERIOR DEL EQUIPO, CONECTORES ELECTRICOS, ALARMAS, REVISION DE LA CONDICION GENERAL DE LOS COMPONENTES INTERNOS, VERIFICACIÓN DE FUNCIONAMIENTO DE CONTROLES DE BRILLO Y CONTRASTE, MONITOR O PANTALLA, CONTROLES DE GANANCIA NEAR Y FAR, CONTROL DE SENSIBILIDAD DE LA IMAGEN (GAIN), SWICHS DE SELECCIÓN DEL MENU, PANEL DE OPERACIÓN Y TECLADO, SALIDAS DE VIDEO E INTERFACE CON IMPRESORA ASÍ COMO REVISIÓN, LIMPIEZA Y AJUSTE DE EQUIPO DE IMPRESIÓN, PRUEBAS ELECTRONICAS, CALIBRACION Y PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION DE OPERACIÓN CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL MANUAL DE MANTENIMIENTO Y OPERACIÓN DEL FABRICANTE CON LA UTILIZACION DE COMPONENTES Y EQUIPOS AHÍ ESTABLECIDOS,. PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO DE TRANSDUCTORES EN OPERACION, DEBERA PRESENTAR CONSTANCIA POR ESCRITO DE RECONOCIMIENTO DE LA EMPRESA Y CERTIFICACIÓN DE PERSONAL ESPECIALIZADO. CAJA DE PAPEL CON 10 PAQUETES SOLICITAMOS AMAMBLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA QUE SE CONSIDERE LA CAJA DE PAPEL CON 10 PAQUETES COMO UN CONSUMIBLE DE ALTA ESPECIALIDAD, SIENDO QUE EL COSTO DEL MISMO ES ELEVADO POR LO INCREMENTARÍA CONSIDERABLEMENTE EL PRECIO PARA EL PREVENTIVO DE ESTE EQUIPO. SE ACEPTA?	NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, APEGARSE A LAS BASES DE CONVOCATORIA
3	3	RUTINA DE MANTENIMIENTO: ECOCARDIOGRAFO	RUTINA DE MANTENIMIENTO: ECOCARDIOGRAFO 31. MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO SEMESTRAL EN SITIO A ECOCARDIOGRAFO INCLUIR COMO MINIMO LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES: INSPECCION Y LIMPIEZA DE CONTROLES EXTERNOS, LIMPIEZA INTERIOR DEL EQUIPO, CONECTORES ELECTRICOS, ALARMAS, REVISION DE LA CONDICION GENERAL DE LOS COMPONENTES INTERNOS, VERIFICACIÓN DE FUNCIONAMIENTO DE CONTROLES DE BRILLO Y CONTRASTE, MONITOR O PANTALLA, CONTROLES DE GANANCIA NEAR Y FAR, CONTROL DE SENSIBILIDAD DE LA IMAGEN (GAIN), SWICHS DE SELECCIÓN DEL MENU, PANEL DE OPERACIÓN Y TECLADO, SALIDAS DE VIDEO E INTERFACE CON IMPRESORA ASÍ COMO REVISIÓN, LIMPIEZA Y AJUSTE DE EQUIPO DE IMPRESIÓN, PRUEBAS ELECTRONICAS, CALIBRACION Y PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION DE OPERACIÓN CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL MANUAL DE MANTENIMIENTO Y OPERACIÓN DEL FABRICANTE CON LA UTILIZACION DE COMPONENTES Y EQUIPOS AHÍ ESTABLECIDOS,. PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO DE TRANSDUCTORES EN OPERACION, DEBERA PRESENTAR CONSTANCIA POR ESCRITO DE RECONOCIMIENTO DE LA EMPRESA Y CERTIFICACIÓN DE PERSONAL ESPECIALIZADO. CAJA DE PAPEL CON 10 PAQUETES SOLICITAMOS AMABLEMENTE NOS CONFIRMEN SI ESTOS EQUIPOS ESTÁN CONECTADOS A UN SISTEMAS PACS?	EL EQUIPO NO SE ENCUENTRA CONECTADO A UN SISTEMA PACS



2024
Felipe Carrillo
PUERTO

GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO
SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DESARROLLO
DEL ESTADO



GOBIERNO DE
MÉXICO



ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA
DESCONCENTRADA ESTATAL HIDALGO
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL NO. LA-50-GYR-050GYR017-N-85-2024 CELEBRADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MÉDICOS DIVERSOS, CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024.

No. CONSECUTIVO DE PREGUNTA	No. DE PREGUNTA LICITANTE	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
4	4	RUTINA DE MANTENIMIENTO: ECOCARDIOGRAFO	EN CASO AFIRMATIVO A LA RESPUESTA ANTERIOR SOLICITAMOS AMABLE QUE EL PAPEL NO SEA REQUERIDO YA QUE LAS IMÁGENES NO SEAN IMPRESOS Y PARARÍAN AL SISTEMA PACS. ES CORRECTO?	QUEDA CONTESTADA CON LA RESPUESTA INMEDIATA ANTERIOR.
5	5	CATÁLOGO DE CONCEPTOS:	EN CASO DE DETECTAR UN EQUIPO QUE REQUIERA MANTENIMIENTO CORRECTIVO, POR EJEMPLO DAÑO EVIDENTE EN PANTALLAS, DAÑO EN CARCASA, DESPLIEGUE DE ERRORES QUE INDIQUE CAMBIO DE PIEZAS ELECTRÓNICAS ETC. ¿SE AUTORIZARÁ EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO O ESTE SE DARÁ HASTA QUE SE AUTORICE EL MANTENIMIENTO CORRECTO? FAVOR DE ACLARAR.	ANTES DE REALIZAR EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, EL PROVEEDOR ENVIARÁ AL JEFE DE CONSERVACIÓN, COTIZACIÓN PARA REALIZAR EL MANTENIMIENTO CORRECTIVO.
6	6	RUTINA DE MANTENIMIENTO REFERENCIA INCUBADORA DE CELULAS A BASE DE VAPOR	RUTINA DE MANTENIMIENTO REFERENCIA INCUBADORA DE CELULAS A BASE DE VAPOR EN LA DESCRIPCIÓN DEL EQUIPO DESCRIBEN UNA INCUBADORA PARA LABORATORIO MIENTRAS QUE EN LA RUTINA PRESENTADA CORRESPONDE PARA UNA INCUBADORA DE CUIDADOS NEONATALES, POR LO QUE EXISTE UNA DISCORDIA SA ENTRE EL EQUIPO DESCRITO Y EL MANTENIMIENTO SOLICITADO PARA ESTO. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCATORIA, CORREGIR LA DESCRIPCIÓN O RUTINA DE MANTENIMIENTO	RUTINA DE MANTENIMIENTO: REVISIÓN DE ESTRUCTURA DEL EQUIPO / REVISIÓN DE TARJETAS ELECTRÓNICAS / REVISIÓN RE RESISTENCIAS (SUSTITUCIÓN EN CASO DE QUE SE ENCUENTRE DAÑADA) / REVISIÓN DE EMPAQUE DE PUERTA (SUSTITUCIÓN EN CASO DE QUE SE ENCUENTRE DAÑADO) / REVISIÓN DE CONTROL DE TEMPERATURA, PRUEBAS DE BUEN FUNCIONAMIENTO
7	7	PARA EL RUBRO DE "PROPOSICIÓN TÉCNICA":	DEBERÁ PRESENTAR LISTADO DE PRECIOS DE LAS REFACCIONES CONSIDERADAS DE ALTA ESPECIALIDAD PARA REALIZAR MANTENIMIENTO CORRECTIVO, LAS CUALES EN CASO DE REQUERIRSE, LA AUTORIZACIÓN QUEDARAN A CRITERIO DEL JEFE DE CONSERVACIÓN, SIN ESTAR OBLIGADO A LA ADQUISICIÓN DE LAS REFACCIONES CON EL PROVEEDOR. PREGUNTA: EN EL SUPUESTO CASO QUE DE LA SUMA DEL PRECIO DE LAS REFACCIONES NECESARIAS PARA LA REPARACIÓN DE UN EQUIPO EXCEDA EL MONTO DETERMINADO PARA MANTENIMIENTO PREVENTIVO SE PODRÁN CONSIDERAR PARA COTIZAR COMO REFACCIONES DE ALTA ESPECIALIDAD?	SE CONSIDERA UNA REFACCIÓN DE ALTA ESPECIALIDAD, TODAS AQUELLAS QUE NO SE ENCUENTRA SEÑALADAS EN LA RUTINA DE MANTENIMIENTO

FO-CON-08

Calle Arboledas No. 115, Lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz, C.P. 42080 en Pachuca de Soto, Hgo.

4 / 9



2024
FELIPE CARRILLO
PUERTO
SECRETARÍA DE ECONOMÍA
SUBSECRETARÍA DE FISCALÍA
DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS DE RENTA



GOBIERNO DE
MÉXICO



ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA
DESCONCENTRADA ESTATAL HIDALGO
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL NO. LA-50-GYR-050GYR017-N-85-2024 CELEBRADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MÉDICOS DIVERSOS, CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024.

POR EL LICITANTE: PAK BIOMEDLAND TECH CARE SA DE CV

No. CONSECUTIVO DE PREGUNTA	No. DE PREGUNTA LICITANTE	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
8	1	CATALOGO DE CONCEPTOS	PODRIA INDICARNOS CUAL ES EL ESTADO ACTUAL DE LOS EQUIPOS	PARA ESO ES NECESARIO QUE PERSONAL ESPECIALISTA ACUDA A REALIZAR DICTAMEN TECNICO DE LOS EQUIPOS EN LAS UNIDADES MÉDICAS, EN LOS TÉRMINOS SEÑALADOS EN LA CONVOCATORIA.
9	2	CATALOGO DE CONCEPTOS	PODRIA INDICARNOS CUAL ES EL NUMERO NACIONAL DE INVENTARIO CORRECTO DE LOS RENGLOES 18 Y 27 LO ANTERIOR YA QUE DICHOS NNI ESTAN REPETIDOS	OFTALMOSCOPIO BINOCULAR : 201100018870 QUERATÓMETRO: 1996001604
10	3	TABLA NO 1 PONDERACIÓN DOMINIO DE HERRAMIENTAS	PUEDE LA CONVOCANTE ACEPTAR PARA CUBRIR ESTE PUNTO CURSOS SOBRE EL MANEJO DE HERRAMIENTAS EXPEDIDO POR ALGUN FABRICANTE DE EQUIPOS DE MEDICION, CURSOS EXPEDIDOS POR ALGUN OTRO ORGANISMO DE INGENIERIA BIOMEDICA, CLINICA Y/O ELECTRONICA COMO EL ICYB (INSTITUTO SUPERIOR D INGENIERIA CLINICA Y BIOMEDICA) O EL COLEGIO DE INGENIEROS BIOMEDICOS. AIS COM DE LAGUNA ENTIDAD DE ACREDITAMIENTO NACIONAL (EMA) QUE CUMPLAN CON LOS SOLICITADO CON EL OBJETO DE LA CONTRATACION.	NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, APEGARSE A LAS BASES DE CONVOCATORIA
11	4	TABLA NO 1 PONDERACIÓN DOMINIO DE HERRAMIENTAS	PODRIA LA CONVOCANTE ACEPTAR CURSOS DE MAS DE 3 AÑOS LOS ANTERIOR YA QUE DICHOS CURSOS NO CUENTAN CON UNA FECHA DE VENCIMIENTO.	NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, APEGARSE A LAS BASES DE CONVOCATORIA

POR EL LICITANTE: RELBI BIOMEDICAL SA DE CV

No. CONSECUTIVO DE PREGUNTA	No. DE PREGUNTA LICITANTE	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
12	1	ANEXO NÚMERO UNO - CALENDARIO DE EJECUCIÓN	EN EL CALENDARIO DE SERVICIOS INDICA QUE EL PRIMER SERVICIO A REALIZAR ES EN EL MES DE MAYO, SIN EMBARGO, EL FALLO SE DARÁ A CONOCER HASTA EL 20 DE MAYO DE 2024, PUDIENDO REALIZAR LOS SERVICIOS EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS POSTERIORES A ESA FECHA, QUEDANDO ASÍ ÚNICAMENTE 10 DÍAS PARA LLEVAR A CABO TODOS LOS SERVICIOS. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE ¿SE PUEDE RECORRER Y/O MODIFICAR EL PRIMER SERVICIO AL MES DE JUNIO? SE ACEPTA NUESTRA PETICIÓN.	QUEDA CONTESTADA CON LAS ACLARACIONES GENERALES

FO-CON-08

Calle Arboledas No. 115, Lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz, C.P. 42080 en Pachuca de Soto, Hgo.

5/9



2024
Felipe Carrillo
PUERTO



GOBIERNO DE
MÉXICO



ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA
DESCONCENTRADA ESTATAL HIDALGO
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL NO. LA-50-GYR-050GYR017-N-85-2024 CELEBRADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MÉDICOS DIVERSOS, CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024.

A continuación y una vez que se revisaron las preguntas y se dio respuesta a las mismas, estas se envían mediante el sistema electrónico de compras Gubernamentales (COMPRANET) a los licitantes registrados para este acto, a fin de que procedan a conocer las mismas, con fundamento a lo previsto en el artículo 46 Fracción II del reglamento de la Ley, MANIFESTANDO A LOS LICITANTES QUE TIENE HASTA A LAS 16:00 HRS del 07 de mayo de 2024 PARA QUE PUEDAN FORMULAR PREGUNTAS EXPRESAMENTE EN RELACIÓN CON LAS RESPUESTAS Y ACLARACIONES GENERALES EMITIDAS POR EL INSTITUTO, A TRAVÉS DE ESTE MEDIO.

Con base en el párrafo anterior, se deja asentado que una vez cumplido el plazo establecido para la recepción de preguntas en relación con las respuestas emitidas, fue consultada la Plataforma Integral CompraNet, donde se pudo constatar que los licitantes manifestaron tener otro cuestionamiento, mismas que se indican a continuación:

POR EL LICITANTE: PAK BIOMEDLAND TECH CARE SA DE CV

NO. CONSECUTIVO	NO. DE REPREGUNTA	REFERENCIA, A LA PREGUNTA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	1	PREGUNTA 3 DE MI REPRESENTADA	"PODRÍA LA CONVOCANTE ACLARAR LO MOTIVOS POR LO QUE NO SE ACEPTAN LOS CURSOS MENCIONADOS. LO ANTERIOR YA QUE DICHA DOCUMENTACIÓN SE ENCUENTRA DEBIDAMENTE REGISTRADA ANTE LA STPS (SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL), SEP (SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA), ESTOS ANTERIORES CON VALOR CURRICULAR Y/O DE LA EMA (ENTIDAD MEXICANA DE ACREDITACIÓN) COMO ORGANISMO DE EVALUACIÓN. ADEMÁS DE QUE LO SOLICITADO EN BASES LIMITA LA PARTICIPACIÓN CONFORME AL ARTÍCULO 29 FRACCIÓN V DE LA LAASSP (LOS REQUISITOS QUE DEBERÁN CUMPLIR LOS INTERESADOS EN PARTICIPAR EN EL PROCEDIMIENTO, LOS CUALES NO DEBERÁN LIMITAR LA LIBRE PARTICIPACIÓN, CONCURRENCIA Y COMPETENCIA ECONÓMICA;) AL SOLICITAR CONSTANCIAS DE UN ORGANISMO ESPECÍFICO. (SOMIB)	SE ACEPTAN ÚNICAMENTE LOS CURSOS EXPEDIDOS POR ALGUN OTRO ORGANISMO DE INGENIERÍA BIOMÉDICA, SIN SER OBLIGATORIO PARA LOS DEMÁS LICITANTES.

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Por tratarse de un procedimiento electrónico, para efectos de la notificación y en términos del último párrafo del artículo 37 Bis de la Ley y 49 segundo párrafo de su Reglamento, se enviará un aviso mediante correo electrónico a través de la Plataforma Integral CompraNet, en el cual se indicará que dicha acta se encuentra a su disposición en el citado sistema en la dirección electrónica: <https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/>.

También a partir de esta fecha se pone a disposición de los interesados, copia de esta acta en el tablero de avisos anexo a La Sala de Licitaciones de la Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento, ubicada en Calle Arboledas No. 115 lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz, C.P. 42080 Pachuca de Soto, Hgo; por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en el Portal de Transparencia del IMSS en la dirección electrónica: www.imss.gob.mx.

FO-CON-08

Calle Arboledas No. 115, Lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz, C.P. 42080 en Pachuca de Soto, Hgo.

6 / 9



2024
Felipe Carrillo
PUERTO
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO
SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DESARROLLO
DEL ESTADO



GOBIERNO DE
MÉXICO



ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA
DESCONCENTRADA ESTATAL HIDALGO
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL NO. LA-50-GYR-050GYR017-N-85-2024 CELEBRADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MÉDICOS DIVERSOS, CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024.

Finalmente, se informa que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 13 de mayo de 2024 a las 12:00 horas, en la sala de Licitaciones de la Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento, ubicada en: Calle Arboledas No. 115 lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz C.P. 42080, Pachuca de Soto, Hidalgo, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente a través de la Plataforma Integral CompraNet, de conformidad con el artículo 47, párrafo quinto, del reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 17:40 horas, del día 07 de mayo de 2024.

Esta Acta consta de 09 (nueve) hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL

ÁREA O DEPARTAMENTO	REPRESENTANTE Y CARGO	FIRMA
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	MTRA. KARLA GUADALUPE LOPEZ CAMPOS	
OFICINA DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	LIC. CHRISTIAN MICHEL ROSAS CRUZ JEFE	
JEFATURA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	ING. ALBERTO JUAREZ GOMEZ JEFE DE OFICINA DE SUPERVISIÓN DE CONSERVACIÓN	
JEFATURA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	ING. JOSE ALFREDO BUENDIA MENDOZA RESP. PROY D2 80	

FO-CON-08

Calle Arboledas No. 115, Lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz, C.P. 42080 en Pachuca de Soto, Hgo.

7/9



2024
Felipe Carrillo
PUERTO
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO



GOBIERNO DE
MÉXICO



ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA
DESCONCENTRADA ESTATAL HIDALGO
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL NO. LA-50-GYR-050GYR017-N-85-2024 CELEBRADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MÉDICOS DIVERSOS, CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024.

ÁREA O DEPARTAMENTO	REPRESENTANTE Y CARGO	FIRMA
OFICINA DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	L.E.M. JULIO ALBERTO BRAVO FIGUEROA SUPERVISOR DE PROYECTOS E2	
OFICINA DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	C. ARMANDO SOTO MERINO RESPONSABLE DEL SISTEMA COMPRANET	

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE	FIRMA
LIC. JOSEPE GIOVANNI HERNANDEZ MAYA ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA, DE DESARROLLO Y MEJORA DE LA GESTIÓN PÚBLICA, DE QUEJAS, DENUNCIAS E INVESTIGACIONES DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL	

POR LA JEFATURA DE SERVICIOS JURÍDICOS

NOMBRE	FIRMA
NO SE PRESENTARON	

----- FIN DEL ACTA -----

FO-CON-08

Calle Arboledas No. 115, Lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz, C.P. 42080 en Pachuca de Soto, Hgo.

8 / 9



2024
Felipe Carrillo
PUERTO
SECRETARIO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO



GOBIERNO DE
MÉXICO



ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA
DESCONCENTRADA ESTATAL HIDALGO
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL NO. LA-50-GYR-050GYR017-N-85-2024 CELEBRADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MÉDICOS DIVERSOS, CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024.

ANEXO NO. 1 (UNO)
"ANEXO TÉCNICO"

CALENDARIO DE EJECUCIÓN

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO A EQUIPOS MEDICOS DIVERSOS,
CORRESPONDIENTE AL RÉGIMEN OBLIGATORIO, PARA EL EJERCICIO 2024

UNIDAD MÉDICA	ENE	FEB	MAR	ABR	MAYO	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC
H.G.Z.M.F No. 1 PACHUCA												
H.G.Z. No. 2 TULANCINGO												
H.G.Z.M.F. No. 6 TEPEJI DEL RIO												
H.G.Z.M.F No. 8 TEPEAPULCO												
H.G.S.Z .No.33 TIZAYUCA												
H.G.Z. No.36 PACHUCA												
U.M.F. No. 34 TULANCINGO												
U.M.F. No. 32 PACHUCA												
U.M.F. No.18 TIZAYUCA												
U.M.F. No.7 ATOTONILCO DE TULA												

LOS SERVICIOS ANUALES, SE REALIZARÁN EN EL MES DE JUNIO

NOTA: Los licitantes deberán proponer los días del mes calendario en que se presentarán a ejecutar el servicio solicitado, debiendo indicar el periodo de ejecución de los servicios en dicho mes (Del ___ al ___).

Las fechas para la prestación del servicio podrán ser diferidas de acuerdo a las actividades de las Unidades Médicas, durante la vigencia del contrato, previo acuerdo entre el licitante y el área requirente.



2024
Felipe Carrillo
PUERTO

SEMEJANTE DEL REGISTRO
REVOLUCIONARIO Y GOBIERNO
DEL ESTADO